
 

 

SDG LABS – Harnessing the potential of the Social Economy towards a green 

transformation through the establishment of Socially Driven Green Labs 

within Universities 

Projekt. 2021-1-PL01-KA220-HED-000032077 

   

 

Podpora Evropské komise pro vydání této publikace nepředstavuje schválení 
jejího obsahu, který odráží pouze názory autorů, a Komise nenese odpovědnost 
za jakékoli použití informací v ní obsažených. 
Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze 
názory a stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska 
Evropské unie nebo Národní agentury (NA). Evropská unie ani NA za ně nemohou 
nést odpovědnost. 

 

 

 

KURZ: JAK VYRÁBĚT, ZPRACOVÁVAT A DODÁVAT BEZPEČNÉ A VÝŽIVNÉ POTRAVINY - UDRŽITELNÝ 

POTRAVINOVÝ SYSTÉM V KAŽDODENNÍM ŽIVOTĚ 

AUTHOR:  
PUK - PEDAGOGICKÁ UNIVERZITA V KRAKOVĚ 

KVÍZY 
1. VÝROBA, DISTRIBUCE A SPOTŘEBA POTRAVIN  

A. PŘEDSTAVUJÍ VÝZNAMNÝ DOPAD NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ; 
B. HRAJÍ KLÍČOVOU ROLI PŘI SNIŽOVÁNÍ CELKOVÉHO DOPADU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ; 
C. PŘISPÍVÁ KE SNÍŽENÍ DOPADU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PROSTŘEDNICTVÍM OBALOVÉHO 

SYSTÉMU S POUŽITÍM VHODNÉHO DESIGNU OBALU. 
 

2. CO JE TO MYŠLENÍ ŽIVOTNÍHO CYKLU? 
A. ZAHRNUJE ENVIRONMENTÁLNÍ, SOCIÁLNÍ A EKONOMICKÉ DOPADY VÝROBKU V 

PRŮBĚHU JEHO ŽIVOTNÍHO CYKLU A HODNOTOVÉHO ŘETĚZCE; 
B. TRADIČNÍ ZAMĚŘENÍ NA VÝROBNÍ PROCESY; 
C. JDE O DOSAŽENÍ CÍLE SNÍŽIT VYUŽÍVÁNÍ ZDROJŮ A EMISE VÝROBKU DO ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ.  
D. JDE O ZVÝŠENÍ ÚČINNOSTI VÝROBY A SPOTŘEBY V PRŮBĚHU CELÉHO ŽIVOTNÍHO CYKLU 

VÝROBKU.   
 

3. KONCEPT "UDRŽITELNÉHO SPOTŘEBNÍHO CHOVÁNÍ" SE TÝKÁ: 
A. PSYCHOMETRICKÉ HODNOCENÍ; 
B. VLÁDA A HNUTÍ SOCIÁLNÍCH MARKETÉRŮ; 
C. ZAMĚŘENÍ SE NA SKUTEČNÉ POSTUPY SPOTŘEBITELŮ V OBLASTI UDRŽITELNÉ SPOTŘEBY. 
 

4. OBĚHOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ NABÍZÍ NÁSLEDUJÍCÍ ŘEŠENÍ PŘI PŘECHODU K UDRŽITELNÉMU 

POTRAVINOVÉMU SYSTÉMU: 
A. VYUŽÍVÁNÍ MATERIÁLŮ NEJPRVE JAKO PRODUKTŮ; 
B. POUŽÍVÁNÍ RECYKLOVANÝCH MATERIÁLŮ; 
C. ZASTAVENÍ VÝROBY S VELKÝM MNOŽSTVÍM POTRAVINOVÉHO ODPADU; 
D. VYUŽITÍ MATERIÁLŮ JAKO ENERGIE; 
E. POUŽITÍ MINIMÁLNÍHO MNOŽSTVÍ POMOCNÝCH VSTUPŮ; 
F. UZAVÍRÁNÍ SMYČEK PŘI NEJMENŠÍCH MOŽNÝCH CYKLECH. 
 

5. POTRAVINÁŘSKÝ SEKTOR JE ZODPOVĚDNÝ ZA: 
A. VÍCE NEŽ 30 % EMISÍ ZPŮSOBENÝCH LIDSKOU ČINNOSTÍ; 
B. VÍCE NEŽ 20 % CELKOVÝCH EMISÍ SKLENÍKOVÝCH PLYNŮ; 
C. PŘIBLIŽNĚ 10 % CELKOVÉ SVĚTOVÉ SPOTŘEBY ENERGIE; 
D. PŘIBLIŽNĚ 30 % CELKOVÉ SVĚTOVÉ SPOTŘEBY ENERGIE. 
 

6. CO JE TO MODEL UDRŽITELNÉ SPOTŘEBY: 
A. VÍCEROZMĚRNÝ, HIERARCHICKÝ A REFLEXIVNÍ KONSTRUKT; 
B. ZAHRNUJE DIMENZI KVALITY ŽIVOTA; 
C. ZAHRNUJE DIMENZI PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ; 
D. ZAHRNUJE DIMENZI PÉČE O BUDOUCÍ GENERACI; 
E. ZAHRNUJE DIMENZI KVALITY PRÁCE. 

 


